
 کوبا: وزیر امور خارجه کوبا با ابراز نگرانی نسبت 
به اقدام اخیر رژیم صهیونیستی در بمباران بندر 
الحدیده یمن، توقف تشدید تنش‌های نظامی تل‌آویو 
در خاورمیانه را خواستار شد. برونو رودریگس در 
شبکه اجتماعی ایکس اعلام کرد: ما با نگرانی 
تشدید درگیری‌ها در خاورمیانه پس از بمباران بندر 

الحدیده یمن توسط اسرائیل را مشاهده می‌کنیم.

 ارمنستان: شورای اروپا در راستای تقویت توان 
لجستیکی نیروهای مسلح ارمنستان، از بودجه 
دفاعی ۱۱ میلیون دلاری در حمایت از ارتش این 
کشور خبر داد. شورای اروپا اعلام کرد بروکسل 
برای بهبود توانایی‌های ارتش ارمنستان در تأمین 
لجستیک و حفاظت از غیرنظامیان در بحران‌ها و 
شرایط اضطراری، ۱۰.۹ میلیون دلار حمایت مالی 

از ایروان به عمل می‌آورد.

 بلژیک: وزیر خارجه بلژیک تاکید کرد اشغالگران 
باید قطعنامه دیوان بین‌المللی دادگستری را 
در مورد شهرک‌سازی در کرانه باختری اجرا 
کنند.حجه لحبیب تایید کرد که تصمیم دیوان  
دادگستری بین المللی به وضوح تاش رژیم 
اشغالگر اسرائیل برای ساخت و توسعه شهرک‌های 

خود در کرانه باختری را محکوم کرده است.

 چین: دولت فیلیپین اعلام کرد بر سر جزیره 
»توماس شول دوم« مورد مناقشه با چین به توافق 
رسیدند.دولت فیلیپین اعلام کرد که این کشور با 
چین به توافقی دست یافت که امید می‌رود به 
تقابل در منطقه به شدت مورد مناقشه »شول« 

واقع در »دریای جنوبی چین« پایان دهد.

 روسیه: ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت 
خارجه روسیه خواستار تحقیق در مورد همدستی 
رسانه‌های آمریکا و سیاستمدارانی شد که حقیقت 
را در مورد وضعیت روانی جو بایدن، رئیس‌جمهور 
این کشور پنهان کردند.وی گفت: گام بعدی پس 
از کناره‌گیری بایدن از رقابت‌های انتخاباتی، 
باید بررسی همدستی رسانه‌های عمومی آمریکا 
و محافل سیاسی این کشور باشد که با تحریف 
 افکار عمومی، وضعیت واقعی سامت روانی او را 

پنهان کردند.

 افغانستان: دفتر هماهنگ‌کننده کمک‌های 
بشردوستانه سازمان ملل از قربانی شدن دستکم 
۳۰۰ غیرنظامی افغان در شش ماه گذشته 
بر اثر مین و مهمات منفجره خبرداد. دفتر 
سازمان  بشردوستانه  کمک‌های  هماهنگ‌کننده 
ملل )اوچا( اعلام کرد تنها در شش ماه گذشته 
دستکم 300 غیرنظامی افغان قربانی مین و 

مهمات منفجره در افغانستان شده‌اند.

 صربستان: رئیس‌جمهور صربستان اعلام کرد که 
کشورهای غربی در حال آماده‌شدن برای درگیری 
نظامی مستقیم به روسیه هستند.»الکساندر 
ووچیچ« رئیس جمهور صربستان اعلام کرد که 
غرب به‌سرعت در حال آماده‌شدن برای درگیری 

نظامی مستقیم با روسیه است.

 آمریکا: رسانه‌های آمریکا اعلام کردند که در پی 
وقوع تیراندازی در ایالت می‌سی‌سی‌پی دست‌کم 
۱۹ نفر کشته و زخمی شدند.به گفته پلیس تاکنون 
کشته‌شدن ۳ نفر در این حادثه تأیید شده و ۱۶ 

نفر دیگر نیز زخمی و به بیمارستان منتقل شدند.

 نقش یونان در بمباران 
بندر الحدیده یمن

منابعی در تل‌آویو فاش کردند که ارتش و 
دستگاه‌های اطلاعاتی این رژیم از ماه‌ها پیش برای 
حمله احتمالی به مواضع انصارالله در یمن آماده 
می‌شدند و بندر الحدیده، که اخیرا بمباران شد از 

قبل، در بانک اهداف تل آویو بوده است.
منابع بلندپایه نظامی اعلام کردند نیروی دریایی 
رژیم اشغالگر طرح بمباران بندر الحدیده را در 
اوایل بهار در یونان آموزش دیده بودند.این منابع 
تصریح کردند که رئیس ستاد ارتش اشغالگر ۸ ماه 
پیش بخش ویژه موسوم به "شعبه یمن" را در 
اداره عملیات رئیس ستاد مشترک ایجاد کرده، 
و ایده تاسیس آن، در بحبوحه عملیات دریایی 
نیروهای یمن علیه کشتی‌های مرتبط با تل‌آویو، 
مطرح شده بود.به گفته این منابع، نیروهای ارتش 
یمن از هفتم اکتبر گذشته )15 مهر ماه \ عملیات 
طوفان الاقصی( تا کنون ۲۲۰ حمله موشکی و 
پهپادی به سمت اهدافی در سرزمین های اشغالی 
صورت داده‌اند.بر این اساس، واشنگتن و تل‌آویو 
توافق کرده‌اند در صورت موفقیت‌آمیز بودن هرگونه 
حمله نیروهای یمنی، بلافاصله نیروی هوایی رژیم 
اسرائیل علیه این گروه یمنی وارد عمل شود.طبق 
این گزارش، نیروی هوایی رژیم صهیونیستی برای 
بمباران مواضع انصارالله یمن، به عنوان بخشی از 
تمرینات کلاسیک، که در حریم هوایی و زمینی 
یونان انجام می‌شود، آموزش دیده‌اند.در همین 
راستا، روزنامه "الشرق الاوسط" نوشت که منابع 
نظامی تأکید کرده‌اند اسرائیل هرگونه تهدیدهای 
یمنی‌ها را جدی می‌گیرد ولذا هشدار داده است 
پاسخش به حمله یا حملات بعدی انصارالله، 

شدیدتر از بمباران الحدیده خواهد بود.

نیمچه گزارش

دموکراسی و توجه به ارای مردمی یکی از ادعای کشورهای 
غربی را تشکیل می‌دهد که با این ادعا نیز به دخالت در 
امور سایر کشورها پرداخته‌اند. این ادعاها در حالی صورت 
می‌گیرد که تحولات برخی از این کشورهای غربی پرده از 

ماهیت اصلی این دموکراسی‌ها ادعایی برمی‌دارد. 
در آمریکا جو بایدن رئیسی جمهور کنونی در حالی نامزد 
انتخابات شد که به رغم موفقیت وی در انتخابات درون 

حزبی و رسیدن به مرحله نامزد نهایی دموکرات‌ها بودن، 
در نهایت حزب بدون در نظر گرفتن خواست وی برای 
ماندن در رویکردی دیکتاتورمابانه با قطع کمک‌های مالی 
و حمایت‌های سیاسی وی را مجبور به کناره گیری از 
انتخابات کرد. همچنین هریس معاون وی در حالی به 
عنوان نامزد نهایی دموکرات‌ها معرفی گردید که وی در 
هیچ کدام از انتخابات‌های درون حزبی شرکت نکرده و 
عملا دموکرات‌ها بدون توجه به خواست و نظر طرفداران 
این حزب وی را انتخاب کردند. رویکردی که نه برگرفته از 
دموکراسی بلکه دیکتاتوری است که در آن رای میلیون‌ها 
آمریکایی اهمیتی نداشته و حزب بر اساس منافع خویش 

تصمیم گیری کرده است.
در نمونه‌ای دیگر انتخابات پارلمانی فرانسه اخیرا در حالی 

برگزار شد که بر خلاف رویه‌های معمول ، این انتخابات 
در دو مرحله برگزار شد و در حالی که در مرحله اول مردم 
رای به راست افراطی داده بودند در فاصله یک هفته مانده 
به دور دوم از یک سو دولتمردان حاکم فضایی از رعب و 
وحشت را علیه جریان پیروز ایجاد کرده و از سوی دیگر 
دهها نماینده‌ای که شانس پیروزی در انتخابات نداشتند 
استعفا داده و نمایندگان جدید جایگزین آنها شدند. به 
عبارتی دیگر ساختار حاکم بر فرانسه در یک دیکتاتوری و 
فریب کاری انتخاباتی عملا به برهم زدن ومانع تراشی در 
برابر رای مردم پرداخته که نتیجه آن نیز شکست سنگین 

راست افراطی در دور دوم انتخابات بود. 
در نمونه دیگری از دموکراسی غربی، در انگلیس در حالی 
حزب برتر مامور تشکیل کابینه و معرفی نخست وزیر 

می‌شود که در صورت استعفا نخست وزیر دیگر رای گیری 
برای انتخاب جانشین وی صورت نمی‌گیرد بلکه صرفا 
چند ده هزار نفر عضو حزب برای کل جامعه انگلیس 
تصمیم می‌گیرد. به عنوان نمونه پس از کناره‌گیری 
بوریس جانسون، لیز تراس و سوناک بدون رویکرد به رای 
مردم که زمانی به جانسون رای داده بودند توسط حزب 
محافظه کار انتخاب شدند و عما دیکتاتوری حاکم بر 
ساختار انگلیس حق میلیون‌ها انگلیسی را پایمان کرده 
است. نمونه‌های ذکر شد نشان می‌دهد که غرب نه تنها 
محور و اساس دموکراسی نمی‌باشد بلکه خود به عنوان 
یک دیکتاتوری خود کامه باید مورد بازخواست قرار گیرد 
نه آنها با ادعای الگو بودن به دخالت در امور سایر کشورها 

بپردازند.

یادداشت

گزارش

همزمان با استمرار جنایات رژیم صهیونیستی در غزه، یونیسف در گزارشی از 
شهادت ۱۴۳ کودک فلسطینی در کرانه باختری از ابتدای سال جاری میلادی 

تاکنون خبر داد که رشدی 250 درصدی را نشان می‌دهد.
 یونیسف در گزارشی اعلام کرد که شمار کودکان شهید فلسطینی در کرانه 
باختری از ۹ ماه پیش تاکنون همزمان با آغاز جنگ غزه، روندی تصاعدی 
داشته است.بنابراین گزارش، از آغاز جنگ غزه تاکنون در هر دو روز یک 
کودک فلسطینی در کرانه باختری و قدس اشغالی به شهادت رسیده است.
براین اساس، شمار کودکان شهید فلسطینی در کرانه باختری از ابتدای سال 
جاری میلادی )۲۰۲۴( در مقایسه با مدت مشابه سال گذشته )۲۰۲۳( به 
میزان ۲۵۰ درصد افزایش یافته است.براساس گزارش یونیسف در این مدت 
 )ماه ژانویه تا ژوئیه( ۱۴۳ کودک به شهادت رسیده و ۴۴۰ کودک دیگر نیز 

زخمی شده اند.
در همین حال کانال خبرگزاری شهاب با انتشار ویدئویی دردناک خبر داد 

ساکنان شمال غزه از گرسنگی می‌میرند.
منابع بیمارستانی آماری جدید از شهدای حملات ددمنشانه رژیم صهیونیستی 
به خان یونس در جنوب غزه منتشر کردند.این منابع بیان کردند که تاکنون 
۳۵ نفر بر اثر این حملات به شهادت رسیده اند.این منابع اعلام کردند که ۵ 
نفر از شهدا را کودکان تشکیل می دهند.منابع مذکور از زخمی شدن ۸۰ نفر 
دیگر نیز خبر دادند. در این میان در ادامه مواضع بی اثر در قبال این کشتارها 
بورل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا اعلام کرد که ادامه همکاری با 
رژیم اسرائیل در وضعیت کنونی امکان پذیر نیست.پایگاه فرانسوی زبان سات 
اعترافاتی از چند نظامی اسرائیلی را منتشر کرده که می‌گویند آنها دستور دارند 
تحت هر شرایطی فلسطینی‌ها را در غزه هدف قرار دهند.در گزارش پایگاه 

فرانسوی زبان »سات« می‌خوانیم: برخی افشاگران اسرائیلی می‌گویند که زنان 
و کودکان عمدا هدف قرار می‌گیرند. از نیرو‌های زمینی گرفته تا فرماندهان، 
قوانین جنگ زیر پا گذاشته شده است. آنها فقط به آمدن ادامه می‌دهند. آخر 
هفته گذشته، اسرائیل حمله هوایی ویرانگر جدیدی را به غزه انجام داد که در 
آن دست کم ۹۰ فلسطینی کشته و صد‌ها نفر دیگر از جمله زنان، کودکان و 

نیرو‌های امدادی زخمی شدند.
اسرائیل بار دیگر آوارگانی را که در اثر بمب‌های قبلی خود آواره شده بودند هدف 
قرار داد و منطقه‌ای را که رسما منطقه امن  اعام کرده بود به میدان جنگ 
تبدیل کرد؛ و بار دیگر، قدرت‌های غربی شانه‌های خود را بالا انداختند. آنها به 

قدری مشغول متهم کردن روسیه به جنایات جنگی بودند که نمی‌توانستند 
نگران جنایات جنگی بسیار جدی‌تری باشند که متحد اسرائیلیشان در غزه 

مرتکب شده بود آن هم با سلاح‌هایی که آنها تهیه می‌کردند.
اسرائیل گفت که تلاش کرده است به دو رهبر حماس، از جمله محمد ضیف، 
رئیس شاخه نظامی این گروه ضربه بزند، اگرچه بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 

اسرائیل، به نظر نمی‌رسد که آیا این حمله موفق خواهد شد یا خیر.
کمیسر کل آژانس امداد و کار سازمان ملل برای آوارگان فلسطینی، از حمله 

نیروهای ارتش اشغالگر به کاروان این آژانس در نوار غزه خبر داد.
 در حالی که گروه‌های امدادی و نهادهای کمک رسانی در نوار غزه از ابتدای 
جنگ تاکنون همواره مورد هدف حملات عامدانه اشغالگران قرار گرفته‌اند، 
»فیلیپ لازارینی« کمیسر کل آژانس امداد و کار سازمان ملل برای آوارگان 
فلسطینی )آنروا( اعلام کرد که نیروهای ارتش اسرائیل عصر دیروز یکشنبه، 
کاروان این آژانس که به سمت شهر غزه حرکت می‌کرد را به گلوله بسته‌اند.

لازارینی تاکید کرد: یکی از خودروهای کاروان آژانس آنروا در حالی که در 
مقابل یک ایست بازرسی ارتش اسرائیل در جنوب نوار غزه بود، مورد اصابت 
چندین گلوله نیروهای اسرائیلی قرار گرفت.وزارت امور خارجه آلمان در پی 
اعلام حکم دادگاه لاهه در خصوص محکومیت شهرک‌سازی صهیونیست ها در 
اراضی اشغالی و ضرورت تخلیه فوری آنها، اعلام کرد که این کشور از سیاست 

اشغالگری رژیم صهیونیستی حمایت نخواهد کرد.
»کریستین واگنر« معاون سخنگوی وزارت امور خارجه آلمان به خبرنگاران در 
برلین گفت: در حالی که آلمان به مسئولیت تاریخی خود در قبال دولت یهودی 
از اسرائیل حمایت می‌کند ولی این به معنای حمایت از سیاست اشغالگری این 

رژیم نیست.

دیکتاتورهای دموکراتیک نما
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در کنار تاکید نیروهای مسلح یمن مبنی بر پاسخگویی 
قطعی به حملات رژیم صهیونیستی، »عبدالسام 
جحاف« عضو مجلس شورای یمن نوشت: حمله ویرانگر 
بر سر صهیونیست‌ها آوار خواهد شد تا دل‌های مؤمنین 
تسلی خاطر پیدا کند.جحاف اضافه کرد: شمارش 

معکوس آغاز شده است.
لازم به ذکر است که وحشت رژیم صهیونیستی 
از واکنش انتقامی نیروهای مسلح یمن باعث شده 
صهیونیست‌ها شب ناآرامی را داشته باشند.رسانه‌های 
صهیونیستی گزارش دادند که عناصر هوایی ارتش رژیم 
صهیونیستی از ترس واکنش نیروهای یمنی در سطح 
بالایی از آماده باش به سر بردند. رسانه‌های عبری زبان 
از قطع گسترده برق در مناطقی در اراضی اشغالی خبر 
دادند.همچنین گزارش‌هایی در خصوص قطع جریان 
برق در بخش‌های گسترده‌ای از مناطق A و B واقع در 

شهرک اشغالی بی تار عیلیت منتشر شده است.
خبر دیگر آنکه شیخ اکرم الکعبی، دبیرکل جنبش نجَُباء 
عراق، اظهار داشت: سرعت عملیات از یمن، لبنان و 
عراق در حمایت از برادرانمان در گروه‌های مقاومت 
فلسطین به دنبال جنایتگری رژیم صهیونیستی در 
جنگ نسل کشی غزه پس از عملیات »طوفان الاقصی« 

گسترش خواهد یافت.
آمریکا به عنوان بزرگترین حامی رژیم صهیونیستی در 
توحش هایش در خاورمیانه اکنون به شدت نگران تشدید 
تنش‌ها در منطقه به دلیل حمله به یمن است.سرتیپ 

عبدالغنی الزبیدی، یکی از مقامات نظامی یمن اعلام کرد: 
آمریکا از طریق عمان این پیام را به انصارالله یمن منتقل 
کرده است که واشنگتن به دنبال تشدید تنش‌ها نیست.
وی در ادامه افزود: مقامات آمریکایی به عمان به عنوان 
میانجیگر اطلاع داده‌اند که به یمن این پیام را برساند 
که حمله به بندر الحدیده اکنون به پایان رسیده و این 
عملیات در پاسخ به حمله به تل آویو صورت گرفته است. 
شیخ »نبیل قاووق« عضو ارشد شورای مرکزی حزب الله، 
طی سخنانی درباره تحولات اخیر مربوط به جنگ غزه 
و به ویژه عملیات‌های یمنی‌ها اعام کرد پهپاد »یافا« 
یمن توانست به جایی برسد که دشمن صهیونیستی 
تصورش را نمی‌کرد و از سامانه‌های دفاعی 8 کشور از 
جمله آمریکا، انگلیس، فرانسه، آلمان و... و نیز کشورهای 
عربی عبور کرد و به مقصد مورد نظر خود رسید و این 
یک موفقیت استثنایی است. در این میان ستاد فرماندهی 
مرکزی آمریکا )سنتکام( مدعی شد که چهار قایق بدون 
سرنشین )شهپاد( نیرو‌های یمنی را منهدم کرد.درحالی 
که مقامات بندر ایلات اشغالی از فلج شدن این بندر و 
تعطیلی فعالیت‌های آن در سایه عملیات‌های نیروهای 
مسلح یمن خبر می‌دهند، رسانه‌های عبری از سقوط 
شدید بورس تل‌آویو از ترس پاسخ یمن به تجاوز اسرائیل 
به الحدیده خبر دادند.روزنامه عبری یدیعوت آحارانوت در 
این زمینه اعلام کرد که در سایه نگرانی اسرائیل از پاسخ 
ارتش یمن به حمله اسرائیل به بندر الحدیده، بورس تل 

آویو به شدت سقوط کرده است.

یمن شمارش معکوس را برای تل‌آویو آغاز کرده است
سخنگوی ائتلاف نظامی ناتو گفت، بیش از ۵۰۰ هزار 
پرسنل نظامی ناتو در حال حاضر در حالت آماده باش 

قرار گرفته‌اند.
 سخنگوی ناتو در بیانیه‌ای اعلام کرد: »از سال ۲۰۱۴، 
ناتو مهمترین تحول در دفاع جمعی را انجام داده است. 
ما جامع‌ترین طرح‌های دفاعی را از زمان جنگ سرد به 
اجرا گذاشته‌ایم که در حال حاضر بیش از ۵۰۰ هزار 

سرباز در حالت آماده باش هستند.«
به نقل از خبرگزاری اسپوتنیک، سران کشورهای 
عضو ناتو در بیانیه نشست ائتلاف در واشنگتن که 
روز چهارشنبه منتشر شد، تایید کردند که اوکراین در 
مسیری غیرقابل بازگشت به ناتو قرار دارد.بیانیه مشترک 
تلاش‌های ائتلاف برای منزوی کردن روسیه، تقویت 
امنیت در جناح شرقی و افزایش کمک‌های نظامی 
به اوکراین را تشریح کرد. لازم به ذکر است در ادامه 
رویکرد تقابلی غرب به روسیه، شورای اروپا از تمدید 
تحریم‌های اتحادیه اروپا علیه روسیه در ارتباط با جنگ 
اوکراین خبر داد.‌ شورای اروپا تحریم‌ها علیه روسیه در 
ارتباط با جنگ اوکراین را تا ژانویه ۲۰۲۵ تمدید کرد.

خبرگزاری اسپوتنیک گزارش داد که شورای اروپا در 
بیانیه‌ای اعلام کرد: شورا امروز تدابیر محدودکننده 
اتحادیه اروپا در ارتباط با عملیات روسیه در اوکراین 
را به مدت ۶ ماه دیگر و تا ۳۱ ژانویه ۲۰۲۵ تمدید 
کرد. در این میان هم وزارت دفاع روسیه ضمن اشاره 
به دفع ۱۴ عملیات تهاجمی ارتش کی‌یف، خبر داد 

که طی یک بیست‌وچهار ساعت  ۱۶۳ پهپاد اوکراینی 
سرنگون شدند.

در این میان وزیر امور خارجه اوکراین در حالی امروز  به 
کشور چین سفر می‌کند که گفته می‌شود مقامات این 
کشور امیدوارند پکن بتواند نقش میانجی را در برقراری 

صلح ایفا کند.
»دیمیترو کوله‌با« وزیر امور خارجه اوکراین به دعوت 
مقامات چین برای گفت وگوهای صلح و چگونگی 
پایان دادن به جنگ و نقش احتمالی چین فردا به این 
کشور سفر خواهد کرد.وزارت امور خارجه اوکراین طی 
بیانیه‌ای گفت که هدف اصلی از سفر کوله‌با بحث درباره 

صلح و روابط دو جانبه چین و اوکراین خواهد بود.
خبر دیگر از تقابل روسیه و غرب آنکه سخنگوی وزارت 
امور خارجه روسیه در واکنش به اقدامات پاریس در 
مجوز ندادن برای حضور و فعالیت خبرنگاران روسی 
در پوشش اخبار و گزارش‌های المپیک ۲۰۲۴ فرانسه 
اعام کرد: واژگانی همچون تضمین "آزادی بیان" 
و "احترام" به حقوق روزنامه‌نگاران برای امانوئل 
مکرون، رییس جمهور فرانسه پوچ و بی معناست.

ماریا زاخارووا، سخنگوی وزارت امور خارجه روسیه در 
پیامی اعلام کرد اقدام دولت فرانسه در محروم کردن 
خبرنگاران روسی از تهیه گزارش و پوشش اخبار مربوط 
به رقابت های المپیک ۲۰۲۴ پاریس نشان می دهد 
 که مکرون و طرفدارانش اعتقادی به احترام به حقوق 

روزنامه نگاران ندارند.

جنگ افروزی ناتو با 500 هزار سرباز

جنایتی که رژیم صهیونیستی همزمان با نسل‌کشی در غزه انجام می‌دهد 

رشد 250درصدی قتل‌عام کودکان فلسطینی در کرانه باختری 

جو بایدن تحت فشار گسترده دموکرات‌ها در حالی از مبارزات انتخاباتی کنار 
کشید که وضعیت نابسامان سیاسی آمریکا همچنان ادامه دارد چنانکه از یک 
سو دموکرات‌ها با آوردن هریس به دنبال ترمیم وضعیت بحرانی خود هستند در 
شرایطی که جمهوریخواهان برآنند تا رفتن بایدن را بهانه سرنگونی دولت کنند 
و از سوی دیگر ترامپ نیز اکنون با بحران مسن ترین نامزد انتخابات مواجه است 
سرانجام پس از ماه‌ها حضور در مبارزات انتخاباتی جو بایدن 81 ساله از نامزدی 
حزب دموکرات برای انتخابات 2024 ریاست جمهوری آمریکا انحصراف داد. پس 
از اعام کناره‌گیری بایدن کامالا هریس معاون وی اعلام کرد با تمام توان برای 

شکست دونالد ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری تلاش خواهد کرد.
در راستای قهرمان سازی از بایدن،هریس ۵۹ ساله تصمیم بایدن را »از خود 
گذشتگی و وطن پرستانه« خواند.اوباما از تصمیم و خدمات جو بایدن ستایش 
کرد و او را یک وطن‌پرست به معنای تام خواند. بسیاری از اعضای حزب دموکرات 
نیز که تا پیش از این خواستار کناره‌گیری بایدن از انتخابات بودند از این اقدام 
وی برای عبور از منافع شخصی به خاطر حزب قدردانی کرده‌اند. جالب توجه 
آنکه دموکرات‌ها در این پرونده سازی به یارگیری از سایر کشورها نیز پرداخته‌اند 
چنانکهجاستین ترودو، نخست وزیر کانادا، بایدن را به عنوان یک »مرد بزرگ« 
که »با عشق کشورش را هدایت می‌کند« ستایش کرد.اولاف شولتز، صدراعظم 
آلمان، گفت برای گرفتن چنین تصمیمی جو بایدن شایسته احترام است.کی‌یر 
استارمر، نخست وزیر انگلیس هم گفته »من باور دارم همان طور که پرزیدنت 
بایدن در طول دوران برجسته خدمت خود نشان داده، این تصمیم را بر اساس 

آنچه صلاح و بهترین برای مردم آمریکا است گرفته است.
هر چند که دموکرات‌ها با این رویکرد برآن بوده‌اند تا بدرقه‌ای گرم از بایدن داشته 

باشند اما حقیقت امر آن است که کناره‌گیری بایدن نه یک انتخاب بلکه یک 
تحمیل از سوی هم حزبی‌هایش بوده است.جو بایدن،  پس از نخستین مناظره 
با دونالد ترامپ، رقیت جمهوری خواه خود تحت فشارهای حزب دموکرات برای 
انصراف از رقابتهای انتخابات ریاست جمهوری امریکا قرار گرفت چرا که ضعف 
شدید وی و زوال عقلی سرخوردگی طرفداران حزب دموکرات‌ را به همراه داشته 
است چنانکه 70 درصد دموکرات‌ها او را شایسته نامزدی انتخابات نمی‌دانستند.
اکنون این بهانه به دست رقبای دموکرات‌ها در کنگره رسیده است که با بهره 
گیری از اثبات زوال عقلی و عملی بایدن به دنبال سرنگونی رئیس جمهور 
دموکرات باشند چنانکه مایک جانسون، رئیس مجلس نمایندگان کنگره گفته 
اگر جو بایدن خود را فاقد صلاحیت برای ادامه رقابت می داند باید فورا از سمت 
ریاست‌جمهوری هم استعفاء دهد.استیو داینس، رئیس بازوی تبلیغاتی حزب 
جمهوری‌خواه در بیانیه‌ای گفت چنانچه بایدن قادر به رقابت در انتخابات نیست 
قادر به خدمت به عنوان رئیس‌جمهور هم نخواهد بود.«این وضعیت می‌تواند 
سرخوردگی و چالشی جدید را در میان طرفداران حزب دموکرات ایجاد نماید 
در حالی که در ساختار حاکمیتی نیز جنگ دموکرات‌ها با رقبایشان وارد فاز 

جدیدی می‌شود که رسما بحران سیاسی درونی آمریکا را تشدید می‌کند.
همزمان با رفتن بایدن، دموکرات‌ها در چارچوب احیای رویحه هوادارانشان و کم 
کردن سرخوردگی‌های قبلی، برآن شده‌اند تا چهره‌ یک ناجی به هریس بدهند 

که ادعای دریافت کمک‌های مالی گسترده از جمله این اقدامات است. 
وضعیت بحرانی دموکرات‌ها زمانی آشکارتر می‌شود که آمارها نشان می‌دهد که 
احتمال پیروزی کامالا هریس در انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ حدود ۳۶ 
درصد است. اکنون دونالد ترامپ با شانس ۶۲ درصدی برنده انتخابات است. این 
چالش به همین جا ختم نمی شود چرا که آمدن هریس به دور از چارچوب‌های 
دموکراتیک و نظر خواهی از اعضای حزب دموکرات در رقابت‌های درون حزبی 
بوده است که نوعی دیکتاتوری و خودکامگی حزب را آشکار می سازد که می‌تواند 
سرخوردگی جدیدی را به طرفداران حزب وارد و مانع از افزایش آرا انتخاباتی 
دموکرات‌ها گردد. در مقابل هر چند که دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا 
دقایقی پس از اعلام کناره‌گیری جو بایدن از رقابت‌های انتخاباتی 2024، در یک 
تماس تلفنی با سی ان ان، مدعی شده که کامالا هریس، معاون رئیس‌جمهور، 
راحت‌تر از بایدن شکست می‌خورد اما او و حزب جمهوریخواه نیز با رفتن بایدن 
با چالشی جدید به نام سن و سال ترامپ مواجه است.با کناره‌گیری جو بایدن ۸۱ 
ساله از انتخابات نوامبر امسال، حالا دونالد ترامپ ۷۸ ساله لقب »مسن‌ترین نامزد 
ورود به کاخ سفید« در تاریخ امریکا را یدک خواهد کشید و احتمالا آن دسته از 
رای دهندگانی که برایشان سن و سال و سلامت جسمی و ذهنی نامزدها اهمیت 

داشت، ممکن است پیکان انتقادات خود را متوجه آقای ترامپ کنند.
با توجه به آنچه در باب وضعیت دموکرات‌ها و جمهوریخواهان ذکر شد می‌توان 
دریافت که با رفتن بایدن نیز چالشها و مشکلات عدیده‌ سیاسی حاکم برشده 
بر آمریکا نه تنها رفع نخواهد شد بلکه وارد فاز جدیدی خواهد شد که با توجه 
به گسترش روحیه افراط‌گرایی در جامعه آمریکا می‌تواند به تنش‌های خیابانی و 

تکرار 6 ژانویه 2021 و حمله به کنگره منجر گردد.

نگاهی بر وضعیت آمریکا پس از رفتن بایدن و آمدن هریس
آشفته‌بازاری که سامان نمی‌گیرد

علی تتماج


